



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 2024.000074.22101.05
REF. Pregão Eletrônico nº 007/2024 – SEFAZ/ES

Empresa: DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.	
End.: Avenida Braúna, Nº 21 – Lj 01– Colina De Laranjeiras – SERRA/ES CEP: 29.167-124.	
CNPJ: 22.193.764/0001-83	Telefone: (27) 3218-4311/99902-5225

Autorizamos V.S.^a a fornecer o produto adiante discriminado, observadas as especificações e demais condições constantes do Edital e Anexo I do Pregão nº 007/2024 acima referenciada e sua proposta no Processo nº 2024-670M3.

I – DO OBJETO: LOTE 01 – Manutenção

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	COD. SIGA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Cimento Portland comum, utilizado em diversas fases da construção civil, incluindo fundações, estruturas de concreto e acabamentos, saco de 50Kg.	SACO 50KG	CSN	34728	08	R\$ 34,06	R\$ 272,48
2	Argamassa ACII para assentamento e revestimento, indicada para áreas internas, externas e fachadas. Adequada para cerâmicas e porcelanatos, saco de 20kg	SACO 20KG	PENED O	52055	20	R\$ 25,32	R\$ 506,40
3	Gesso Placas de gesso acartonado para construção seca, para uso em forros, paredes internas e revestimentos decorativos, com a seguinte medida individual: 12,5mm X 1,20m X 1,80m.	PLACA	GVV	239029	30	R\$ 24,80	R\$ 744,00
4	Arame galvanizado 180 BWG 124mm Arame Galvanizado 18 BWG - Birmingham Wire Gauge, com tratamento galvanizado para garantir maior resistência à corrosão. Rolo de 1kg.	KG	BELGO	152913	04	R\$ 31,20	R\$ 124,80
05	Cantoneira de 60cm A cantoneira de 60cm deve ser de aço, com perfil em forma de L, proporcionando alta resistência estrutural e durabilidade. Ideal para uso em estruturas metálicas, torres de transmissão, serralherias, e em diversas outras aplicações industriais e de construção civil.	UN	MFB	271016	08	R\$ 39,90	R\$ 319,20
06	Tinta – cor: branco gelo A tinta branco gelo deve ser fornecida em latas de 18 litros, adequada para uso interno e	LT	ELLUS	165027	06	R\$ 271,10	R\$ 1.626,60

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	externo. A tinta deve possuir propriedades de alta cobertura, sendo lavável e com capacidade antimofa para maior durabilidade e manutenção facilitada.						
07	Tinta esmalte - cor: branco brilhante A tinta esmalte branco brilhante deve ser fornecida em latas de 900ml, adequada para interiores e exteriores. Com características de secagem rápida ao toque (em cerca de 20 minutos) e entre demãos (em 2 horas), oferece fácil aplicação e limpeza.	LT	ELLUS	275383	10	R\$ 46,39	R\$ 463,90
08	Fundo protetor para ferro O fundo protetor para ferro deve ser fornecido em latas de 3,6 litros, com capacidade de cobrir até 30 m ² por demão, conforme a absorção da superfície e a técnica de pintura utilizada. Deve garantir proteção anticorrosiva elevada, aumentando a aderência e durabilidade da pintura subsequente. A secagem ao toque deve ocorrer em cerca de 4 horas, com um intervalo de 12 horas entre as demãos e um tempo de secagem final de 24 horas	LT	ELLUS	19570	06	R\$ 151,33	R\$ 907,98
09	Lixa para ferro 80 A lixa para ferro deve ser adequada para a remoção de ferrugem e pintura antiga de superfícies metálicas. Ideal para preparação de superfícies antes da aplicação de pinturas ou tratamentos anticorrosivos	UN	NORTON	24499	100	R\$ 3,83	R\$ 383,00
10	Lixa para ferro 120 A lixa para ferro deve ser adequada para a remoção de ferrugem e pintura antiga de superfícies metálicas. Ideal para preparação de superfícies antes da aplicação de pinturas ou tratamentos anticorrosivos	UN	NORTON	31296	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00
11	Lixa para gesso 80 Grão 80 - Utilizado para desbaste inicial, remoção de material e nivelamento de superfícies irregulares;	UN	NORTON	275384	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
12	Lixa para gesso 120 Grão 120 - Ideal para lixamento intermediário, suavizando as superfícies após o uso de uma lixa mais grossa	UN	NORTON	275385	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
13	Lixa para gesso 160 Grão 160 - Usado para acabamento fino, proporcionando	UN	NORTON	275386	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	uma superfície lisa e pronta para pintura						
14	Fio de Nylon 3mm (2kg) Fio de nylon para roçadeira deve ser fornecido em rolos de 3mm de espessura e peso de 2kg, adequado para cortar grama e mata.	RL	EQUIPE SCA	28145	04	R\$ 223,37	R\$ 893,48
15	Trena metálica 10m Trena metálica de 10m deve possuir caixa robusta e ergonômica com revestimento emborrachado, fita de aço com trava para medições precisas, e clip para cinto, facilitando o transporte e o uso em diversas condições de trabalho. Ideal para aplicações profissionais que requerem precisão e durabilidade.	UN	SPART A	8959	10	R\$ 38,74	R\$ 387,40
16	Trena digital laser 80m A trena digital a laser deve possuir capacidade de medição de até 80 metros, com precisão elevada para garantir medidas exatas em diversas aplicações profissionais. O equipamento deve incluir funcionalidades como cálculo de área e volume, medição contínua, e capacidade de adicionar e subtrair medidas.	UN	FORTG	254846	04	R\$ 248,29	R\$ 993,16
17	Nível de mão em alumínio O nível de mão em alumínio deve ser equipado com corpo de alumínio resistente e leve, ideal para uso profissional contínuo. Deve possuir pelo menos duas ampolas para medições em 0° e 90°, oferecendo precisão em várias aplicações. A ferramenta pode incluir uma base magnética para fixação em superfícies metálicas, facilitando o trabalho em diversas situações de construção ou reforma. A pintura deve ser em epóxi para maior durabilidade e proteção contra corrosão.	UN	FAMAS TIL	23491	02	R\$ 30,00	R\$ 60,00
18	Ventosa simples de plástico Ventosa simples de plástico deve ser capaz de suportar até 40kg, indicada para elevar e transportar materiais com superfícies lisas. Deve possuir um diâmetro de ventosa adequado para garantir boa aderência, e um corpo em plástico resistente a impactos.	UN	FERTAK	263701	20	R\$ 49,62	R\$ 992,40
19	Lâmina de serra tico-tico (ferro) As lâminas de serra tico-tico para ferro devem ser fabricadas em	UN	STARR ET	152513	05	R\$ 14,25	R\$ 71,25

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	bimetal, oferecendo resistência e durabilidade para cortes em metais, incluindo chapas de aço de até 6mm de espessura.						
20	Lâmina de serra tico-tico (madeira) Lâminas de serra tico-tico para madeira devem ser fabricadas com tecnologia bimetal, capazes de proporcionar cortes precisos e duradouros em diversos tipos de madeira. Recomendam-se lâminas com encaixe universal para garantir compatibilidade com a maioria das marcas de serras tico-tico disponíveis no mercado	UN	STARR ET	152514	05	R\$ 11,50	R\$ 57,50
21	Pistola para aplicação de silicone A pistola aplicadora de silicone deve ser robusta e projetada para uso fácil e eficaz, ideal para aplicação de silicone em cartuchos de até 310 ml. Deve ser fabricada em material durável, como alumínio, e equipada com recursos que permitam um controle preciso do fluxo de silicone	UN	FOXLU X	92828	02	R\$ 32,70	R\$ 65,40
22	Rastelo metálico 16 dentes O rastelo metálico deve ter 16 dentes, com uma construção robusta em aço carbono especial para garantir alta resistência e durabilidade. Ideal para a preparação do solo, o rastelo deve ser eficaz para arar, limpar a terra e remover detritos. Deve possuir um cabo de madeira de lei, que é envernizado para maior conforto e durabilidade durante o uso.	UN	MINAS UL	251138	02	R\$ 28,95	R\$ 57,90
23	Jogo de chave Phillips de precisão O jogo de chaves Phillips de precisão deve incluir múltiplas peças, composto por 6 peças, adequadas para trabalhos delicados em eletrônicos, joias, e outros dispositivos pequenos. Inclui chaves de diferentes tamanhos e espessuras para atender a uma variedade de necessidades.	KIT	LOTUS	275387	04	R\$ 40,60	R\$ 162,40
24	Jogo de chave de fenda de precisão Jogo de chaves de fenda de precisão, composto por 6 peças, deve incluir uma variedade de tamanhos pequenos e médios, adequados para trabalhos de precisão. Fabricadas em aço de alta qualidade, com acabamento endurecido para maior	KIT	LOTUS	275393	04	R\$ 33,08	R\$ 132,32

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	durabilidade e resistência ao desgaste.						
25	Jogo de chave allen Composto de 9 peças, deve incluir chaves de diferentes tamanhos, geralmente variando de 1,5 mm a 10 mm, para atender a uma ampla gama de aplicações. Fabricadas em aço cromo-vanádio ou aço de alta qualidade, com acabamento fosfatizado ou niquelado para proteção contra corrosão e desgaste. As chaves devem ter um design em L para facilitar o acesso a áreas difíceis.	KIT	MTX	266460	04	R\$ 36,83	R\$ 147,32
26	Jogo de chave de torque Composto por uma chave de torque e um conjunto de soquetes intercambiáveis. A chave de torque deve ter uma faixa de ajuste que varia de 5 a 200 Nm (Newtonmetros), permitindo uma ampla gama de aplicações. Fabricada em aço de alta qualidade para garantir durabilidade e resistência.	KIT	LITH	275388	02	R\$ 42,00	R\$ 84,00
27	Jogo de chave Phillips (3 peças) Composto por 3 chaves Phillips tamanhos padrão PH1, PH2 e PH3. Adequados para uma variedade de aplicações. Feitas em aço cromo-vanádio ou aço de alta qualidade, com acabamento endurecido para durabilidade e resistência ao desgaste.	KIT	LOTUS	275391	04	R\$ 35,63	R\$ 142,52
28	Jogo de chave de Fenda (3 peças) Composto por 3 chaves de fenda de tamanhos 3,0mm x 75mm, 5,0mm x 100mm e 6,0mm x 150mm. Adequados para uma variedade de aplicações. Feitas em aço cromovanádio ou aço de alta qualidade, com acabamento endurecido para durabilidade e resistência ao desgaste.	KIT	LOTUS	275392	04	R\$ 35,53	R\$ 142,12
29	Jogo de brocas p/ madeira, metal e concreto Conjunto de brocas variadas, com tamanhos e tipos adequados para madeira, metal e concreto. Deve ter no mínimo seis tamanhos de broca para cada tipo, totalizando 18 brocas. Fabricadas em aço de alta qualidade, com acabamento apropriado para cada tipo de broca, garantindo durabilidade e eficiência. Brocas com encaixe padrão (geralmente 1/4" ou 3/8") para compatibilidade com a	KIT	LOTUS	275389	04	R\$ 64,50	R\$ 258,00

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	maioria das furadeiras.						
30	Alicate desencapador Ideal para remover a isolação de fios e cabos elétricos sem danificar os condutores internos. Deve ser capaz de desencapar fios de diferentes bitolas, variando de 0,5 mm ² a 6 mm ² . Fabricado em aço de alta qualidade para garantir durabilidade e resistência ao desgaste.	UN	BESTFE R	230927	04	R\$ 41,97	R\$ 167,88
31	Alicate isolado bico meia cana Alicate de bico meia-cana, projetado para oferecer maior capacidade de prensagem e precisão em trabalhos elétricos. Deve ser totalmente isolado com material de alta qualidade, capaz de suportar tensões elétricas de até 1000V (em conformidade com a norma IEC 60900) para garantir segurança em trabalhos com eletricidade.	UN	TRAMO NTINA	28104	04	R\$ 34,26	R\$ 137,04
32	Martelo de garra médio Martelo de garra, projetado para tarefas gerais de marcenaria e construção. Deve pesar entre 400g e 600g, adequado para uso médio e aplicações que não exigem ferramentas muito pesadas ou leves. Cabeça de aço forjado, tratada termicamente para maior durabilidade e resistência ao impacto. O cabo pode ser de madeira, fibra de vidro ou material composto, com acabamento antideslizante.	UN	THOMP SON	245613	02	R\$ 44,15	R\$ 88,30
33	Enxada Enxada para uso geral em jardinagem e cultivo de solo. Deve ter entre 1,2m e 1,5m de comprimento total, com lâminas de aproximadamente 20cm a 30cm de largura. Fabricada em aço carbono ou aço cromo-vanádio, com acabamento tratado termicamente para garantir durabilidade e resistência ao desgaste	UN	VONDE R	274195	03	R\$ 65,20	R\$ 195,60
34	Pá Pá para uso geral em construção e jardinagem. Deve ter entre 1,2m e 1,5m de comprimento total, com lâminas de aproximadamente 25cm a 35cm de largura. Fabricada em aço carbono ou aço inoxidável, com	UN	MAX	251136	02	R\$ 39,10	R\$ 78,20

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	acabamento tratado termicamente para maior durabilidade e resistência à corrosão e ao desgaste. Cabo feito de madeira de alta qualidade (como madeira de lei) ou fibra de vidro, com acabamento liso e ergonômico para conforto durante o uso.						
35	Fita veda rosca Feita de PTFE (PoliTetraFluoroEtileno), deve possuir largura de 18mm e comprimentos 10m por rolo. Resistente a temperaturas extremas, até 250°C, e compatível tanto para água quente quanto para água fria.	RL	FERTAK	58476	20	R\$ 3,92	R\$ 78,40

VALOR TOTAL CONTRATADO - LOTE 01: R\$11.631,95 (onze mil seiscentos e trinta e um reais e noventa e cinco centavos).

Obs.: O produto deverá ser entregue no Almoxarifado da SEFAZ/ES, localizado na Av. Carlos Lindenberg, n.º 1.445, Glória, Vila Velha - ES, CEP 29.122-355. Tel. (27) 3281-8904/3347-5126. E-mail: sudap@sefaz.es.gov.br.

A entrega e montagem deverá ser realizada de segunda a sexta das 9h às 16h.

II - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o fornecimento dos certificados digitais decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão à conta da Atividade 22.101.04.123.0050.2151 - GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO, Fontes 500 e 704 Elemento de Despesa 3.3.90.30 e 449052, do orçamento da SEFAZ para o exercício de 2025.

III - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

III.1- Compete à Contratada:

1. Entregar os equipamentos de acordo com as condições e prazos propostos e mantê-los em pleno funcionamento dentro do período da garantia;
2. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor competente do Contratante;
3. Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme dispõe o inciso XVI do art. 92 da Lei Federal 14.133/2021;
4. Garantir a execução qualificada do contrato durante o período de garantia.

III.2 Compete à Contratante:

1. Efetuar o pagamento do preço previsto nos termos deste contrato;
2. Definir o local para entrega dos equipamentos adquiridos;
3. Designar servidor (es) responsável (eis) pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos produtos adquiridos;
4. Emitir decisão sobre eventuais solicitações ou reclamações relacionadas à execução dos contratos no prazo máximo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
5. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 1 (um) mês, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
6. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

IV – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

IV.1 - Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

IV.2 - Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- a) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133/2021);
- b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "b", "c" e "d" do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133/2021);
- c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "e", "f", "g" e "h" do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas "b", "c" e "d", que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133/2021);
- d) Multa:
 - 1. Moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - 2. Moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 15% (quinze por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
 - 2.1. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133/2021.
 - 3. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas "e" a "h" do subitem IV.1, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.
 - 4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea "c" do subitem IV.1, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.
 - 5. Para infração descrita na alínea "b" do subitem IV.1, a multa será de 5% (cinco por cento) a 20% (vinte por cento) do valor do Contrato.

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

6. Para infrações descritas na alínea "d" do subitem IV.1, a multa será de 2% (dois por cento) a 10% (dez por cento) do valor do Contrato.

7. Para a infração descrita na alínea "a" do subitem IV.1, a multa será de 5% (cinco por cento) (preencher) a 20% (vinte por cento) do valor do Contrato.

8. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133/2021).

8.1 As sanções previstas nas alíneas "a", "b" e "c" do item 8 não são cumulativas entre si, mas poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133/2021).

8.2 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133/2021).

8.3 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133/2021).

8.4 Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

9. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021 para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, assim como as seguintes regras:

9.1 Antes da aplicação de qualquer sanção administrativa, o órgão promotor do certame deverá notificar o licitante contratado, facultando-lhe a apresentação de defesa prévia;

9.2 A notificação deverá ocorrer pessoalmente, eletronicamente, com confirmação de recebimento, ou por correspondência com aviso de recebimento, indicando, no mínimo: a conduta do licitante contratado reputada como infratora, a motivação para aplicação da penalidade, a sanção que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa;

9.2.1 O prazo para apresentação de defesa prévia para a penalidade prevista na alínea "a" do subitem IV.2 será de 05 (cinco) dias úteis e 15 (quinze) dias úteis para as demais penalidades, a contar da data da intimação;

9.2.2 O licitante contratado comunicará ao órgão promotor do certame as mudanças de endereço ocorridas no curso do processo licitatório e da vigência do contrato, considerando-se eficazes as notificações enviadas ao local anteriormente indicado, na ausência da comunicação;

9.2.3 Ofertada a defesa prévia ou expirado o prazo sem que ocorra a sua apresentação, o órgão promotor do certame proferirá decisão fundamentada e adotará as medidas legais cabíveis, resguardado o direito de recurso do licitante que deverá ser exercido nos termos da Lei nº 14.133/2021;

9.3 Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133/2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

9.4 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

9.5 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133/2021).

9.6 O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

9.7 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

9.8 Os montantes relativos às multas moratória e compensatória aplicadas pela Administração poderão ser cobrados judicialmente ou descontados dos valores devidos ao licitante contratado, relativos às parcelas efetivamente executadas do contrato;

9.9 Nas hipóteses em que os fatos ensejadores da aplicação das multas acarretarem também a rescisão do contrato, os valores referentes às penalidades poderão ainda ser descontados da garantia prestada pela contratada;

9.10 Em qualquer caso, se após o desconto dos valores relativos às multas restar valor residual em desfavor do licitante contratado, é obrigatória a cobrança judicial da diferença.

9.11 Sem prejuízo da aplicação das sanções acima descritas, a prática de quaisquer atos lesivos à administração pública na licitação ou na execução do contrato, nos termos da Lei 12.846/2013, será objeto de imediata apuração observando-se o devido processo legal estabelecido no marco regulatório estadual anticorrupção

V – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

As condições de recebimento dos produtos, bem como de pagamento, obedecerão ao disposto no Edital do Pregão nº 007/2024 em epígrafe.

GUSTAVO CARNEIRO DE MENDONÇA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Recebi o original desta Ordem de Fornecimento, ciente das condições estabelecidas.

VINICIUS CANEDO DE ALMEIDA
DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

ANEXO ÚNICO – PROPOSTA COMERCIAL

	PROPOSTA COMERCIAL	DOC – ADM - 003
		Página 1 de 5

ANEXO II-A PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024 PROCESSO N° 2024-670M3 UASG: 925743						
À SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ/ES						
Razão Social	DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA					
CNPJ	22.193.764/0001-83 I.E – 080.096.36-1					
Endereço	AVENIDA BRAÚNA, Nº 21 – LJ 01–COLINA DE LARANJEIRAS – SERRA/ES CEP:29.167-124					
Telefone/Fax	(27)3218-4311/99902-5225					
E-MAIL	dtvendas10@hotmail.com					
Nome Signatário	VINICIUS CANEDO DE ALMEIDA					
Identidade Signatária	*****					
CPF Signatário	*****					
Cargo	SÓCIO PROPRIETÁRIO					
Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.	Locais de Entrega: No Almoarifado da SEFAZ/ES, localizado na Av. Carlos Lindemberg, 1445, Glória – Vila Velha/ES.				Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.	
Banco: Caixa	AG – 4607 / OP: 003				C/C – 862-7	
LOTE 01 – MATERIAIS DE MANUTENÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UN	MARCA	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Cimento Cimento Portland comum, utilizado em diversas fases da construção civil, incluindo fundações, estruturas de concreto e acabamentos, saco de 50Kg.	SACO 50KG	CSN	08	R\$ 34,06	R\$ 272,48
02	Argamassa ACII Argamassa ACII para assentamento e revestimento, indicada para áreas internas, externas e fachadas. Adequada para cerâmicas e porcelanatos, saco de 20kg.	SACO 20KG	PENEDO	20	R\$ 25,32	R\$ 506,40
03	Gesso Placas de gesso acartonado para construção seca, para uso em forros, paredes internas e revestimentos decorativos, com a seguinte medida individual: 12,5mm X 1,20m X 1,80m.	PLACA	GVV	30	R\$ 24,80	R\$ 744,00
04	Arame galvanizado 180 BWG 124mm Arame Galvanizado 18 BWG - Birmingham Wire Gauge, com tratamento galvanizado para garantir maior resistência à corrosão. Rolo de 1kg.	KG	BELGO	04	R\$ 31,20	R\$ 124,80
05	Cantoneira de 60cm A cantoneira de 60cm deve ser de aço, com perfil em forma de L, proporcionando alta resistência estrutural e durabilidade. Ideal para uso em estruturas metálicas, torres de transmissão, serralherias, e em diversas outras aplicações industriais e de construção civil.	UN	MFB	08	R\$ 39,90	R\$ 319,20
06	Tinta – cor: branco gelo A tinta branco gelo deve ser fornecida em latas de 18	LT	ELLUS	06	R\$ 271,10	R\$ 1.626,60

DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
Av. Braúna, nº 21 – Loja 01 – Colina de Laranjeiras, Serra – ES, CEP: 29.167-124
Tel: (27) 3218-4311 / 3068-4311

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

2025-610M5F7 - E-DOCS - COPIA SIMPLES 29/01/2025 08:41 PÁGINA 7 / 12

2025-910M5F7 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 10/02/2025 11:14 PÁGINA 11 / 16



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	PROPOSTA COMERCIAL	DOC – ADM - 003
		Página 2 de 5

	litros, adequada para uso interno e externo. A tinta deve possuir propriedades de alta cobertura, sendo lavável e com capacidade antimofa para maior durabilidade e manutenção facilitada.					
07	Tinta esmalte – cor: branco brilhante A tinta esmalte branco brilhante deve ser fornecida em latas de 900ml, adequada para interiores e exteriores. Com características de secagem rápida ao toque (em cerca de 20 minutos) e entre demãos (em 2 horas), oferece fácil aplicação e limpeza.	LT	ELLUS	10	R\$ 46,39	R\$ 463,90
08	Fundo protetor para ferro O fundo protetor para ferro deve ser fornecido em latas de 3,6 litros, com capacidade de cobrir até 30 m ² por demão, conforme a absorção da superfície e a técnica de pintura utilizada. Deve garantir proteção anticorrosiva elevada, aumentando a aderência e durabilidade da pintura subsequente. A secagem ao toque deve ocorrer em cerca de 4 horas, com um intervalo de 12 horas entre as demãos e um tempo de secagem final de 24 horas.	LT	ELLUS	06	R\$ 151,33	R\$ 907,98
09	Lixa para ferro 80 A lixa para ferro deve ser adequada para a remoção de ferrugem e pintura antiga de superfícies metálicas. Ideal para preparação de superfícies antes da aplicação de pinturas ou tratamentos anticorrosivos	UN	NORTON	100	R\$ 3,83	R\$ 383,00
10	Lixa para ferro 120 A lixa para ferro deve ser adequada para a remoção de ferrugem e pintura antiga de superfícies metálicas. Ideal para preparação de superfícies antes da aplicação de pinturas ou tratamentos anticorrosivos	UN	NORTON	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00
11	Lixa para gesso 80 Grão 80 - Utilizado para desbaste inicial, remoção de material e nivelamento de superfícies irregulares;	UN	NORTON	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
12	Lixa para gesso 120 Grão 120 - Ideal para lixamento intermediário, suavizando as superfícies após o uso de uma lixa mais grossa	UN	NORTON	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
13	Lixa para gesso 160 Grão 160 - Usado para acabamento fino, proporcionando uma superfície lisa e pronta para pintura	UN	NORTON	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
14	Fio de Nylon 3mm (2kg) Fio de nylon para roçadeira deve ser fornecido em rolos de 3mm de espessura e peso de 2kg, adequado para cortar grama e mato.	RL	EQUIPESCA	04	R\$ 223,37	R\$ 893,48
15	Trena metálica 10m Trena metálica de 10m deve possuir caixa robusta e ergonômica com revestimento emborrachado, fita de aço com trava para medições precisas, e clipe para cinto, facilitando o transporte e o uso em diversas condições de trabalho. Ideal para aplicações profissionais que requerem precisão e durabilidade.	UN	SPARTA	10	R\$ 38,74	R\$ 387,40
16	Trena digital laser 80m A trena digital a laser deve possuir capacidade de medição de até 80 metros, com precisão elevada para garantir medidas exatas em diversas aplicações profissionais. O equipamento deve incluir funcionalidades como cálculo de área e volume,	UN	FORTG	04	R\$ 248,29	R\$ 993,16

DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Av. Braúna, nº 21 – Loja 01 – Colina de Laranjeiras, Serra – ES, CEP: 29.167-124

Tel: (27) 3218-4311 / 3068-4311

CNPJ: 22.193.764/0001-83 Inscrição estadual: 083.096.36-1

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375

CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

2025-8KM5F7 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 29/01/2025 08:41 PÁGINA 8 / 12

2025-9KWWWSZ - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 10/02/2025 11:14 PÁGINA 12 / 16



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	PROPOSTA COMERCIAL	DOC – ADM - 003
		Página 3 de 5

	medição contínua, e capacidade de adicionar e subtrair medidas.					
17	Nível de mão em alumínio O nível de mão em alumínio deve ser equipado com corpo de alumínio resistente e leve, ideal para uso profissional contínuo. Deve possuir pelo menos duas ampolas para medições em 0° e 90°, oferecendo precisão em várias aplicações. A ferramenta pode incluir uma base magnética para fixação em superfícies metálicas, facilitando o trabalho em diversas situações de construção ou reforma. A pintura deve ser em epóxi para maior durabilidade e proteção contra corrosão.	UN	FAMASTIL	02	R\$ 30,00	R\$ 60,00
18	Ventosa simples de plástico Ventosa simples de plástico deve ser capaz de suportar até 40kg, indicada para elevar e transportar materiais com superfícies lisas. Deve possuir um diâmetro de ventosa adequado para garantir boa aderência, e um corpo em plástico resistente a impactos.	UN	FERTAK	20	R\$ 49,62	R\$ 992,40
19	Lâmina de serra tico-tico (ferro) As lâminas de serra tico-tico para ferro devem ser fabricadas em bimetal, oferecendo resistência e durabilidade para cortes em metais, incluindo chapas de aço de até 6mm de espessura.	UN	STARRET	05	R\$ 14,25	R\$ 71,25
20	Lâmina de serra tico-tico (madeira) Lâminas de serra tico-tico para madeira devem ser fabricadas com tecnologia bimetal, capazes de proporcionar cortes precisos e duradouros em diversos tipos de madeira. Recomendam-se lâminas com encaixe universal para garantir compatibilidade com a maioria das marcas de serras tico-tico disponíveis no mercado.	UN	STARRET	05	R\$ 11,50	R\$ 57,50
21	Pistola para aplicação de silicone A pistola aplicadora de silicone deve ser robusta e projetada para uso fácil e eficaz, ideal para aplicação de silicone em cartuchos de até 310 ml. Deve ser fabricada em material durável, como alumínio, e equipada com recursos que permitam um controle preciso do fluxo de silicone.	UN	FOXLUX	02	R\$ 32,70	R\$ 65,40
22	Rastelo metálico 16 dentes O rastelo metálico deve ter 16 dentes, com uma construção robusta em aço carbono especial para garantir alta resistência e durabilidade. Ideal para a preparação do solo, o rastelo deve ser eficaz para arar, limpar a terra e remover detritos. Deve possuir um cabo de madeira de lei, que é envernizado para maior conforto e durabilidade durante o uso.	UN	MINASUL	02	R\$ 28,95	R\$ 57,90
23	Jogo de chave Phillips de precisão O jogo de chaves Phillips de precisão deve incluir múltiplas peças, composto por 6 peças, adequadas para trabalhos delicados em eletrônicos, joias, e outros dispositivos pequenos. Inclui chaves de diferentes tamanhos e espessuras para atender a uma variedade de necessidades.	KIT	LOTUS	04	R\$ 40,60	R\$ 162,40
24	Jogo de chave de fenda de precisão Jogo de chaves de fenda de precisão, composto por 6 peças, deve incluir uma variedade de tamanhos pequenos e médios, adequados para trabalhos de precisão. Fabricadas em aço de alta qualidade, com	KIT	LOTUS	04	R\$ 33,08	R\$ 132,32

DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Av. Braúna, nº 21 – Loja 01 – Colina de Laranjeiras, Serra – ES, CEP: 29.167-124

Tel: (27) 3218-4311 / 3068-4311

CNPJ: 22.193.764/0001-83 Inscrição estadual: 083.096.36-1

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375

CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

2025-6KM5F7 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 29/01/2025 08:41 PÁGINA 9 / 12

2025-9KWWWSZ - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 10/02/2025 11:14 PÁGINA 13 / 16



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	PROPOSTA COMERCIAL	DOC – ADM - 003
		Página 4 de 5

	acabamento endurecido para maior durabilidade e resistência ao desgaste.					
25	Jogo de chave allen Composto de 9 peças, deve incluir chaves de diferentes tamanhos, geralmente variando de 1,5 mm a 10 mm, para atender a uma ampla gama de aplicações. Fabricadas em aço cromo-vanádio ou aço de alta qualidade, com acabamento fosfatizado ou niquelado para proteção contra corrosão e desgaste. As chaves devem ter um design em L para facilitar o acesso a áreas difíceis.	KIT	MTX	04	R\$ 36,83	R\$ 147,32
26	Jogo de chave de torque Composto por uma chave de torque e um conjunto de soquetes intercambiáveis. A chave de torque deve ter uma faixa de ajuste que varia de 5 a 200 Nm (Newton-metros), permitindo uma ampla gama de aplicações. Fabricada em aço de alta qualidade para garantir durabilidade e resistência.	KIT	LITH	02	R\$ 42,00	R\$ 84,00
27	Jogo de chave Phillips (3 peças) Composto por 3 chaves Phillips tamanhos padrão PH1, PH2 e PH3. Adequados para uma variedade de aplicações. Feitas em aço cromo-vanádio ou aço de alta qualidade, com acabamento endurecido para durabilidade e resistência ao desgaste.	KIT	LOTUS	04	R\$ 35,63	R\$ 142,52
28	Jogo de chave de Fenda (3 peças) Composto por 3 chaves de fenda de tamanhos 3,0mm x 75mm, 5,0mm x 100mm e 6,0mm x 150mm. Adequados para uma variedade de aplicações. Feitas em aço cromo-vanádio ou aço de alta qualidade, com acabamento endurecido para durabilidade e resistência ao desgaste.	KIT	LOTUS	04	R\$ 35,53	R\$ 142,12
29	Jogo de brocas p/ madeira, metal e concreto Conjunto de brocas variadas, com tamanhos e tipos adequados para madeira, metal e concreto. Deve ter no mínimo seis tamanhos de broca para cada tipo, totalizando 18 brocas. Fabricadas em aço de alta qualidade, com acabamento apropriado para cada tipo de broca, garantindo durabilidade e eficiência. Brocas com encaixe padrão (geralmente 1/4" ou 3/8") para compatibilidade com a maioria das furadeiras.	KIT	LOTUS	04	R\$ 64,50	R\$ 258,00
30	Alicate desencapador Ideal para remover a isolação de fios e cabos elétricos sem danificar os condutores internos. Deve ser capaz de desencapar fios de diferentes bitolas, variando de 0,5 mm ² a 6 mm ² . Fabricado em aço de alta qualidade para garantir durabilidade e resistência ao desgaste.	UN	BESTFER	04	R\$ 41,97	R\$ 167,88
31	Alicate isolado bico meia cana Alicate de bico meia-cana, projetado para oferecer maior capacidade de prensagem e precisão em trabalhos elétricos. Deve ser totalmente isolado com material de alta qualidade, capaz de suportar tensões elétricas de até 1000V (em conformidade com a norma IEC 60900) para garantir segurança em trabalhos com eletricidade.	UN	TRAMONTINA	04	R\$ 34,26	R\$ 137,04
32	Martelo de garra médio Martelo de garra, projetado para tarefas gerais de marcenaria e construção. Deve pesar entre 400g e 600g, adequado para uso médio e aplicações que não exigem ferramentas muito pesadas ou leves. Cabeça de aço	UN	THOMPSON	02	R\$ 44,15	R\$ 88,30

2025-6KM5F7 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 23/01/2025 08:41 PÁGINA 10 / 12

2025-9KJWWSZ - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 10/02/2025 11:14 PÁGINA 14 / 16

DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Av. Braúna, nº 21 – Loja 01 – Colina de Laranjeiras, Serra – ES, CEP: 29.167-124

Tel: (27) 3218-4311 / 3068-4311

CNPJ: 22.193.764/0001-83 Inscrição estadual: 083.096.36-1

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DA FAZENDA

	PROPOSTA COMERCIAL	DOC – ADM - 003
		Página 5 de 5

	forjado, tratada termicamente para maior durabilidade e resistência ao impacto. O cabo pode ser de madeira, fibra de vidro ou material composto, com acabamento antideslizante.					
33	Enxada Enxada para uso geral em jardinagem e cultivo de solo. Deve ter entre 1,2m e 1,5m de comprimento total, com lâminas de aproximadamente 20cm a 30cm de largura. Fabricada em aço carbono ou aço cromo-vanádio, com acabamento tratado termicamente para garantir durabilidade e resistência ao desgaste.	UN	VONDER	03	R\$ 65,20	R\$ 195,60
34	Pá Pá para uso geral em construção e jardinagem. Deve ter entre 1,2m e 1,5m de comprimento total, com lâminas de aproximadamente 25cm a 35cm de largura. Fabricada em aço carbono ou aço inoxidável, com acabamento tratado termicamente para maior durabilidade e resistência à corrosão e ao desgaste. Cabo feito de madeira de alta qualidade (como madeira de lei) ou fibra de vidro, com acabamento liso e ergonômico para conforto durante o uso.	UN	MAX	02	R\$ 39,10	R\$ 78,20
35	Fita veda rosca Feita de PTFE (PoliTetraFluoroEtileno), deve possuir largura de 18mm e comprimentos 10m por rolo. Resistente a temperaturas extremas, até 250°C, e compatível tanto para água quente quanto para água fria.	RL	FERTAK	20	R\$ 3,92	R\$ 78,40
Valor Total do Lote 01: R\$ 11.631,95 (Onze Mil Seiscentos Trinta Um Reais e Noventa Cinco Centavos).						R\$ 11.631,95
Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação. Declaramos que estamos aptos e disponíveis ao início das entregas dos produtos, após a emissão da Ordem de entrega.						
A DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA pela presente formulamos Proposta Comercial para fornecimento dos bens supracitados, de acordo com todas as condições do PREGÃO nº 007/2024 e seus anexos. Oferecemos garantia de validade dos produtos pelo prazo de 12 meses. Declaro que a empresa não possui em seu quadro societário, servidor público do estado ES.						

Serra/ES, 28 de Janeiro de 2025.

**VINICIUS
CANEDO DE
ALMEIDA:09
231432702**

Assinado de forma digital por VINICIUS CANEDO DE ALMEIDA:09231432702
Dados: 2025.01.28 19:34:05 -03'00'

**VINICIUS CANEDO DE ALMEIDA
SÓCIO PROPRIETÁRIO
DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
22.193.764/0001-83**

DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
Av. Braúna, nº 21 – Loja 01 – Colina de Laranjeiras, Serra – ES, CEP: 29.167-124
Tel: (27) 3218-4311 / 3068-4311
CNPJ: 22.193.764/0001-83 Inscrição estadual: 083.096.36-1

Ordem de Fornecimento nº 2024.000074.22101.05

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

2025-6KM5F7 - E-DOCS - CÓPIA SIMPLES 23/01/2025 08:41 PÁGINA 11 / 12

2025-9KWWWSZ - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 10/02/2025 11:14 PÁGINA 15 / 16

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GUSTAVO CARNEIRO DE MENDONCA

SUBSECRETARIO ESTADO
SUBSAD - SEFAZ - GOVES
assinado em 04/02/2025 17:17:45 -03:00

VINICIUS CANEDO DE ALMEIDA

CIDADÃO
assinado em 10/02/2025 11:14:07 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 10/02/2025 11:14:07 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KEILA BARROS FREITAS (COMISSIONADO - SUGEC - SEFAZ - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-9KWWSZ>